Ельскі раённы

выканаўчы камітэт

Аддзел  адукацыі

ЗАГАД

31.08.2023 № 189

г. Ельск

Ельский районный

исполнительный комитет

Отдел  образования

ПРИКАЗ

г. Ельск

О создании методической сети района

в 2023/2024 учебном году

С целью оказания действенной помощи педагогическим

работникам в повышении уровня их теоретической и практической

подготовки, содействия в освоении и внедрении в образовательный

процесс эффективного педагогического опыта, современных

образовательных технологий для повышения качества образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Считать темой методической работы «Создание условий

личностного и профессионального развития педагогов, формирования,

развития и совершенствования педагогического мастерства и творчества

для успешной реализации задач, стоящих перед современной системой

образования».

2.  Организовать работу опорных учреждений по следующим

направлениям:

№

пп

Учреждение

образования

Направление

1 Средняя школа

 № 1 г. Ельска

Трудовое обучение,   химия, библиотека, «Искусство»,

биология, физическая культура и здоровье

2 Средняя школа

 № 2 г. Ельска

Белорусский язык и литература, начальные классы,

иностранные  языки,  география, экологическое

воспитание, биология, физика, библиотека, химия,

трудовое обучение, искусство, информатика,

организация работы группы продлённого дня, основы

безопасности жизнедеятельности, подготовка

спортивного резерва, интегрированное обучение и

воспитание, психолого-педагогическое сопровождение

несовершеннолетних

3 Ельская районная

гимназия

Русский язык и литература, математика, белорусский

язык и литература, биология, химия, духовно-

нравственное воспитание, начальные классы, английский

язык, немецкий язык

4 Заширская средняя

школа

Здоровый образ жизни,  английский язык, работа в

социуме, начальные классы

5 Добрынская

средняя школа

Обществоведение, национальная культура, семейное

воспитание, библиотека, организация методической

работы с кадрами, гражданско-патриотическое

воспитание, начальные классы, экологическое

воспитание, здоровый образ жизни, организация работы

группы продлённого дня, подготовка спортивного

резерва

6 Ремезовская

средняя школа

История, организация управленческой деятельности,

патриотическое воспитание,  начальные классы

7 Млынокская

начальная школа

Организация управления учреждением образования,

начальные классы, организация работы группы

продлённого дня

8 Ельская

специальная

школа-интернат

Организация работы с детьми с интеллектуальной

недостаточностью

9 Детский сад № 4

г.Ельска

Создание условий для разностороннего развития детей

дошкольного возраста, организация работы

практического центра безопасности для обучения детей

первичным навыкам безопасного поведения

10 Заширский детский

сад

Организация управленческой деятельности

малокомплектным учреждением дошкольного

образования

11 Детский сад  № 1

г. Ельска

Духовно-нравственное воспитание детей дошкольного

возраста,   интегрированное обучение и воспитание

12 Детский сад № 5

 г. Ельска

Организация работы групп кратковременного

пребывания

13 Добрынский

детский сад

Создание условий для разностороннего развития детей

дошкольного возраста

3. Организовать работу

3.1. школы молодых педагогов, работающих в учреждениях

дошкольного и  общего среднего образования первый и второй год

Коваленко Наталья Викторовна,

средняя школа №2 г.Ельска;

Бычковская Анастасия Ивановна,

детский сад № 2 г.Ельска

3.2. постоянно действующего семинара по работе с резервом

руководящих кадров на должность руководителя, заместителя

руководителя по основной деятельности, учебной, учебно-

воспитательной, воспитательной работе, заведующих учреждениями

дошкольного образования

Сыч Анна Адамова,

Жильская Марина Леонидовна,

Каленчук Ирина Михайловна,

Ельский районный учебно-методический кабинет

3.3. творческой группы воспитателей дошкольного образования по

вопросам внедрения в образовательный процесс развивающих

образовательных технологий

Носко Ксения Валентиновна,

детский сад № 1 г.Ельска

3.4. школы передового педагогического опыта по внедрению и

распространению педагогического опыта районов Гомельской области

Комарова  Наталья Павловна,

детский сад № 2 г.Ельска

3.5. клуба для замещающих  родителей “Под родительским

кровом”

Ананьева Елена Валерьевна,

Ельский районный учебно-методический кабинет

3.6. районных консультационных пунктов:

3.6.1. на базе ГУО “Средняя школа №1 г.Ельска по теме

“Организация работы с одарёнными детьми по подготовке к

олимпиадам по учебному предмету “Трудовое обучение”

Лизун Елена Николаевна,

средняя школа №1 г.Ельска

3.6.2. на базе ГУО “Ельская районная гимназия” по теме

“Организация эффективной подготовки школьников к участию в

олимпиадам по белорусскому языку и литературе”

Ключинская Наталья Ивановна,

Ельская районная гимназия

3.6.3. на базе ГУО “Ельская районная гимназия”, “Средняя школа

№2 г.Ельска”  по теме “Подготовка учащихся к олимпиадам по

учебному предмету “Математика”

Дудковская О.М.,

Ельская районная гимназия;

Кольченко Виктор Яковлевич,

средняя школа №2 г.Ельска

4. Организовать работу районных учебно-методических и

методических объединений:
№ Категория Руководитель

1 Руководители учреждений общего

среднего образования

Казак Л.И., директор Ельской районной

гимназии

2 Заместители  руководителей

учреждений образования по

основной деятельности, учебной,

Яцухно О.Н., заместитель директора

Движковской базовой школы

учебно-воспитательной работе

3 Учителя истории и

обществоведения

Трошко Л.Ф., директор Ремезовской средней

школы

4 Учителя географии Панфилова И.В.,  учитель средней школы № 2

г. Ельска

5 Учителя химии и биологии Баровская Л.В., учитель средней школы № 1

г. Ельска

6 Учителя физики Кохан Т.А., учитель средней школы № 2 г.

Ельска

7 Учителя начальных  классов  Коновод Н.В., учитель Добрынской  средней

школы

8 Учителя белорусского языка  и

литературы

Барановская М.Д., учитель Движковской

базовой школы

9 Учителя физической культуры и

здоровья

Петровский Н.В., учитель Ремезовской

средней школы

10 Школьные библиотекари Невмержицкая С.Н., заведующий

библиотекой средней школы  № 1 г. Ельска

11 Учителя русского  языка и

литературы

Хомутовская В.Ф., учитель средней школы

№1 г.Ельска

12 Учителя математики Черепанова Т.М., учитель Движковской

базовой школы

13 Воспитатели  учреждений

образования

Цалко Н.П., воспитатель учреждения

образования Млынокской начальной школы

14 Заместители  директора  по

воспитательной работе

Ключинская Н.И., заместитель директора

Ельской районной гимназии

15 Педагоги-организаторы Панюшенко Е.В., педагог дополнительного

образования Ельского районного центра

творчества детей и молодёжи

16 Заведующие и  заместители

заведующих  учреждениями

дошкольного образования

Ясковец О.П., заведующий Заширским

детским садом

17 Музыкальные руководители

учреждений дошкольного

образования

Семененко И.Э., музыкальный руководитель

детского сада  № 1 г. Ельска

18 Воспитатели учреждений

дошкольного образования,

работающие с детьми раннего и

младшего дошкольного возраста

Кононенко О.В., заместитель заведующего

детским садом № 5 г.Ельска

19 Воспитатели учреждений

дошкольного образования,

работающие с детьми среднего и

старшего дошкольного возраста

Журомская С.В., заместитель заведующего

Заширским детским садом

20 Руководители физвоспитания

учреждений дошкольного

образования

Хомутовский А.И.,  руководитель

физвоспитания детского сада  № 1 г. Ельска

21 Учителя  трудового обучения Лизун Е.Н.,  учитель средней школы  № 1  г.

Ельска

Пархоменко А.Н., учитель Скороднянской

средней школы

22 Педагоги, выполняющие функции

классного  руководителя

Фей Н.В., учитель средней школы  № 2

г.Ельска

23 Учителя информатики Тимощенко Н.В., учитель средней школы

 № 2  г. Ельска

24 Учителя образовательной области

«Искусство» (Музыка, ИЗО,

ОМХК)

Сергиенко Н.А., учитель  средней школы

 № 1 г. Ельска

25 Учителя-дефектологи

учреждений общего среднего и

специального образования

Мартинович Л.В., учитель-дефектолог

средней школы   № 2 г. Ельска

26 Учителя-дефектологи учреждений

дошкольного и специального

образования

Гриневич Т.Д., педагог-психолог детского

сада №2 г.Ельска

27 Педагоги дополнительного

образования

Бобович В.П., педагог дополнительного

образования Ельского районного центра

творчества детей и молодёжи

28 Педагоги социальные,

педагоги-психологи

Турчина Т.Н., педагог-психолог детского сада

№2 г.Ельска

29 Приёмные родители, родители-

воспитатели

Ананьева Е.В., методист Ельского районного

учебно-методического кабинета

30 Учителя немецкого языка Бриш С.Н., учитель средней школы

 № 1 г.Ельска

31 Учителя английского языка Коваленко Н.В., учитель средней школы

 № 2 г.Ельска

32 Руководители по военно-

патриотическому воспитанию

Денисов А.Н., учитель средней школы №1

г.Ельска

33 Учителя допризывной подготовки Денисов А.Н., учитель средней школы №1

г.Ельска

5. Организовать проведение в течение 2023/2024 учебного года

мастер-классов,  районных групповых консультаций с целью

повышения качества работы учреждений общего среднего образования

по подготовке учащихся к итоговой аттестации, централизованному

тестированию, централизованному экзамену, предметным олимпиадам.

6. Продолжить работу районных  ресурсных центров:

6.1. на базе ГУО “Ельская районная гимназия” по теме

“Нравственное развитие обучающихся в современном образовательном

пространстве на православных традициях и ценностях белорусского

народа”;

6.2. на базе ГУО “Средняя школа № 2 г.Ельска” по теме

“Использование информационных технологий в образовательном

процессе”;

6.3. на базе ГУО “Ремезовская средняя школа Ельского района” по

теме “Ресурсы краеведения в воспитании обучающихся”;

6.4. на базе ГУО “Детский сад №1 г.Ельска” по теме “Воспитание

детей дошкольного возраста на ценностях и православных традициях

белорусского народа”.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего

Ельским районным учебно-методическим кабинетом   Сыч А.А.

Начальник отдела                                                  О.С.Сивчук

С приказом ознакомлена                                        А.А.Сыч